
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-201626156

ACQUEDOTTO PUGLIESE
Decreto 29 dicembre 2015  prot. n. 131212
Esproprio.

IL DIRIGENTE

Premesso che
·	con Deliberazione del C.I.P.E. del 3 agosto 2007 è stato approvato il progetto definitivo “Acquedotto potabi-

le del Sinni Lotti I, II e III , ed è stata dichiarata la Pubblica Utilità dell’opera nonché è stato apposto il vincolo 
preordinato all’esproprio per i beni ricadenti nelle aree interessate;

·	con provvedimento n. 9890 del 17 luglio 2009 il Ministero delle Infrastrutture – Provveditorato Interregio-
nale Opere Pubbliche di Puglia e Basilicata ha conferito all’Acquedotto Pugliese S.p.A. la delega delle pote-
stà espropriative relative ai lavori di cui all’oggetto, prorogate con successivo atto dirigenziale del medesimo 
Provveditorato n. 9113 del 19 ottobre 2015;

·	l’Acquedotto Pugliese ha accettato detta delega, costituendo l’Ufficio per le Espropriazioni e nominando 
responsabile del procedimento di esproprio il geom. Vito Cascini;

·	con successiva Deliberazione del 18 novembre 2010, il suddetto C.I.P.E. ha approvato una variante relativa 
al terzo lotto e riguardante alcune variazioni di percorso della condotta nei territori dei comuni di Galatone 
e Nardò;

·	con decreti prot. n. 0036046 e n. 0036051 emessi in data 25.03.2011, nonché con decreti prot. n. 0113595 
– prot. n. 0113592 – prot. n. 0113596 – prot. n. 0113594 e prot. n. 0113593, emanati in data 10/10/2011, 
ed infine con decreto prot. n. 0120588 del 26/10/2011, è stata ordinata l’occupazione anticipata degli im-
mobili, ricadenti in agro di Salice Salentino, Veglie, Leverano, Nardò e Galatone - necessari per i lavori di 
realizzazione dell’opera pubblica “de qua”;

·	le conseguenti immissioni in possesso delle aree, con contestuale accertamento della consistenza dei beni 
oggetto di occupazione, sono state eseguite nei giorni 20 aprile – 11, 12, 13, 25, 26, 27 maggio dell’anno 
2011, nonché nei giorni 9, 10, 11, 23, 24, 25 novembre e 19 dicembre del medesimo anno;

·	con provvedimenti n. 84225 del 13/07/2011 - n. 135622 del 12/11/2012 - n. 153449 del 17/12/2012 - n. 
42389 del 15/04/2013 – n. 50753 del 13/05/2015, pubblicati nel BURP ai sensi del comma 7 dell’art. 26 
del D.P.R. n. 327/01, è stato decretato di corrispondere a titolo di indennità per l’espropriazione dei fondi 
occorsi alla realizzazione della citata opera pubblica:
-	alla ditta Bruno Antonio la somma di € 8.177,50=;
-	alla ditta Morino Vincenza la somma di € 9.961,00=;
-	alla ditta Malerba Antonio la somma di € 6.915,00=;
-	alla ditta Spagna Pietro la somma di € 5.708,00=;
-	alla ditta Rizzo Salvatore la somma di € 8.751,00=;
-	alla ditta De Prezzo Rita la somma di € 4.580,50=;
-	alla ditta Filieri Giuseppe la somma di € 20.431,00=;
-	alla ditta Inguscio Teresa la somma di € 10.792,00=;
-	alla ditta Inguscio Alessandro la somma di € 1.644,50=;
-	alla ditta Inguscio Luigia la somma di € 1.093,00=;
-	alla ditta Dragone Lucia, Cappellano Claudio, Massimo e Pietro Paolo la complessiva somma di € 3.261,50=;
-	alla ditta Montagna Vittorio e Grasso Assunta la complessiva somma di € 4.759,00=;
-	alla ditta Montagna Stefania e Viviana la complessiva somma di € 7.537,50=;
-	alla ditta Costantini Paolo la somma di € 1.003,00=;
-	alla ditta Polo Cosimo la somma di € 13.123,50=;
-	alla ditta Colucci Antonio e Giorgio la complessiva somma di € 8.988,00=;
-	alla ditta Resta Tiziano la somma di € 735,50=;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-2016 26157

-	alla ditta Filieri Fernando la somma di € 1.309,00=;
-	alla ditta Erroi Luigi la somma di € 53.209,00=;

•	Dato atto che sono state corrisposte le suddette indennità alle sopra elencate ditte, le quali hanno rilasciato 
quietanza liberatoria dell’avvenuto pagamento;

Visti i frazionamenti catastali n. 2015/LE0236021 approvato in data 10/12/2015 – n. 2015/LE0237451 
approvato in data 11/12/2015 - n. 2015/LE0250065 approvato in data 28/12/2015 – n. 2015/LE0250066 
approvato in data 29/12/2015 ;

Visto il D.P.R. 08/06/2001 n. 327 e successive integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento 
all’art. 23

DECRETA

1.	 E’ disposta in favore della REGIONE PUGLIA DEMANIO ACQUEDOTTO con codice fiscale n. 80017210727, 
ai fini di cui in narrativa, l’espropriazione dei beni immobili, siti nel territorio del Comune di Galatone, di 
proprietà delle Ditte riportate nell’elenco allegato al presente provvedimento, per formarne parte inte-
grante ed inscindibile.

2.	 Alle proprietà divise o intercluse dall’esproprio suddetto e lasciata facoltà d’attraversamento della fascia di 
esproprio in un punto da concordare. Tale facoltà, con validità sino al 31/12/2018, non avrà alcun gravame 
per i proprietari, fatto salvo, a pena di decadenza, l’obbligo di sottoscrizione di dichiarazione d’intenti, 
sempre a cura dei proprietari, all’osservanza di tutte le prescrizioni tecniche che il personale di A.Q.P. 
territorialmente competente riterrà utile prevedere a tutela dell’opera idrica coinvolta. Alla scadenza del 
31/12/2018 la facoltà dell’attraversamento sarà rinnovabile su richiesta di parte.

3.	 Il presente Decreto sarà notificato ai rispettivi intestatari e, ai sensi del co. 5 dell’art. 23 e del comma 7 
dell’art. 26 del D.P.R. 327/2001, pubblicato nel B.U.R.P., mentre la sua esecuzione deve intendersi assorbi-
ta dalla presa in possesso già eseguita con i verbali di consistenza redatti in conseguenza delle occupazioni 
anticipate realizzate ai sensi dell’articolo 22 bis.

4.	 Dalla notifica agli interessati il presente Decreto è opponibile, entro trenta giorni mediante ricorso all’Au-
torità Giudiziaria contro la stima di indennità determinata, ovvero entro sessanta giorni con ricorso al TAR 
Puglia, avverso i contenuti amministrativi dell’atto.

5.	 Il presente Decreto sarà registrato e trascritto presso i competenti Uffici Pubblici e saranno eseguite le 
operazioni di voltura nei registri catastali, in favore della REGIONE PUGLIA DEMANIO ACQUEDOTTO, con 
codice fiscale n. 80017210727 con sede in Bari, dei beni immobili espropriati per pubblica utilità con il 
presente provvedimento.

6.	 Trattandosi di opera di pubblica utilità, i cui espropri sono stati eseguiti in base al D.P.R. 327/2001 si chiede 
l’esenzione da bolli, giusta Leggi 21/11/1967 n. 1149 e 26/10/1972 n. 642.

	Resp. Procedimento Espropriativo	 Dirigente Ufficio Espropri
	 Vito Cascini	 Vincenzo Salinaro



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-201626158

Allegato al Decreto n. 131212 del   29-12-2015

1 270 BRUNO Antonio nato a Galatone il
03/06/1926 BRNNTN26H03D863R Via Enrico Toti n. 64 -

73044 Galatone Galatone 15

1422   
(ex 189) 
1425  (ex 

189)  
1427    

(ex 270)

244   
740 
367

4.243,00       3.934,50       

2 271 MORINO Vincenza nata a Galatone
il 26/10/1959 MRNVCN59R66D863Y Via Veneziani n. 45 -

73044 Galatone Galatone 15

1429  (ex 
195)    
1433    

(ex 216)

893  
271 3.010,00       6.951,00       

3 272 MALERBA Antonio nato a Galatone
il 07/06/1968 MLRNTN68H07D863N Via Don Sturzo n. 28 -

73044 Galatone Galatone 15 1436 
(ex1339) 762 2.052,00       4.863,00       

4 274 SPAGNA Pietro nato a Galatone il
21/02/1950 SPGPTR50B21D863I Via A. Costa n. 17 -

73044 Galatone Galatone 15

1439 
(ex1221) 

1441  
(ex1223)

664   
6 3.314,00       2.394,00       

5 275 RIZZO Salvatore nato a Galatone il
31/01/1934 RZZSVT34A31D863Z Via Q. Ennio n. 19 -

73044 Galatone Galatone 15 1443  (ex 
786) 305 3.180,00       5.571,00       

6 276 DE PREZZO Rita nata a Galatone il
03/05/1933 DPRRTI33E43D863E Via Candia n. 7 - 73044

Galatone Galatone 15 1446 
(ex1228) 274 2.239,00       2.341,50       

7 277 FILIERI Giuseppe nato a Galatone
il 15/06/1962 FLRGPP62H15D863J Via De Actis n. 3 -

73044 Galatone Galatone 15 1448  (ex 
955) 885 2.683,00       17.748,50     

8 278 INGUSCIO Teresa nata a Nardò il
30/12/1965 NGSTRS65T70F842C Piazza Umberto I n. 19 -

73044 Galatone Galatone 24

2205   
(ex1985) 

2207    
(ex2046)

254  
81  1.340,00       9.452,00       

9 279 INGUSCIO Alessandro nato a
Galatone il 19/02/1956 NGSLSN56B19D863U Via dei Basiliani n. 25/b -

73044 Galatone Galatone 24 2209 
(ex2047) 122 335,00          1.309,50       

10 280 INGUSCIO Luigia nata a Galatone
il 04/05/1952 NGSLGU52E44D863A C.da Spisari - 73044

Galatone Galatone 24 2211  
(ex2009) 136 374,00          719,00          

DRAGONE Lucia nata a Galatone il
13/12/1939 prop 12/18 DRGLCU39T53D863W Via Pagliarulo n. 90 -

73044 Galatone

CAPPELLANO Claudio nato a
Burgdorf il 28/11/1971 prop 2/18 CPPCLD71S28Z133O Via Pagliarulo n. 90 -

73044 Galatone

CAPPELLANO Massimo nato
Burgdorf il 28/11/1971 prop 2/18 CPPMSM71S28Z133P Via Pagliarulo n. 90 -

73044 Galatone

CAPPELLANO Pietro Paolo nato a
Burgdorf il 24/12/1963 prop 2/18 CPPPRP63T24Z133J Via Pagliarulo n. 90 -

73044 Galatone

MONTAGNA Vittorio nato a
Galatone il 06/12/1936 prop 1/2 MNTVTR36T06D863S Via G. Murat n. 63 -

73044 Galatone

GRASSO Assunta nata a Galatone
il 19/08/1939 prop 1/2 GRSSNT39M59D863O Via G. Murat n. 63 -

73044 Galatone

MONTAGNA Stefania nata a
Galatone il 12/03/1968 prop 1/2 MNTSFN68C52D863G Via Caduti VI luglio n. 1 -

24040 Boltiere

MONTAGNA Viviana nata a
Galatone il 30/07/1970 prop 1/2 MNTVVN70L70D863X Largo Irpinia n. 35 -

00177 ROMA

14 284 COSTANTINI Paolo nato a
Galatone il 08/10/1925 CSTPLA25R08D863Y Piazzale Pesaro n. 6 -

73100 Lecce Galatone 24 2175  
(ex2019) 340 448,00          555,00          

Galatone

Galatone

Galatone

2.625,00       

4.986,50       

1.770,50       

117   
97   

209
2.134,00       

13 283 24 2225 
(ex1258) 332 2.551,00       

Altre indennità 
corrisposteCodice fiscale IndirizzoN. 

ditta

11 281 24 2213 
(ex1238) 223 1.491,00       

N. Ditta  proprietaria Fg. Part. Sup.    
Mq.

12 282 24

2216  
(ex1240)  

2219     
(ex2073) 

2222    
(ex2075)

Comune
Indennità 
esproprio 

corrisposta



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-2016 26159

Altre indennità 
corrisposteCodice fiscale IndirizzoN. 

dittaN. Ditta  proprietaria Fg. Part. Sup.    
Mq.Comune

Indennità 
esproprio 

corrisposta

15 285 POLO Cosimo nato a Galatone il
21/08/1938 PLOCSM38M21D863R Via Corsieri n. 7 -

73044 Galatone Galatone 24

2178    
(ex 269) 

2187 
(ex1285) 

2190  
(ex1286) 

2193 
(ex1287)

296   
489   
51    
33

2.273,00       10.850,50     

COLUCCI Antonio nato a Galatone
il 14/09/1941 prop 1/2 CLCNTN41P14D863P Via Calò n. 21 - 73044

Galatone

COLUCCI Giorgio nato a Galatone
il 26/10/1954 prop 1/2 CLCGRG54R26D863O Via Luigi Cadorna n.

103 - 73044 Galatone

17 288 RESTA Tiziano nato a Galatone il
03/12/1962 RSTTZN62T03D863M Via Fulcignano n. 2 -

73044 Galatone Galatone 24 2199    
(ex 157) 152 423,00          312,50          

18 289 FILIERI Fernando nato a Galatone
il 11/03/1937 FLRFNN37C11D863V Via XXIV Maggio n. 108

- 73044 Galatone Galatone 24 2202    
(ex 158) 108 300,00          1.009,00       

24 2196 
(ex1904) 1058

31

652     
(ex 54)  

655     
(ex 96)  

658     
(ex 209)  

2.063 
1.560  
166

44.872,00     127.108,00   

                       Vito Cascini    Vincenzo Salinaro
                           Firmato           Firmato

10.902,00     42.307,00     

Galatone

19 290 ERROI Luigi nato a Galatone il
17/04/1931 RRELGU31D17D863S Via Savoia n. 38 -

73044 Galatone Galatone

1.580,00       

Resp.le Procedimento Espropriativo                                                                               Dirigente Ufficio Espropri                     

7.408,00       16 286 24 2181 
(ex2017) 158


